To Line Shyampura Distributary

- **347. Shri Sita Ram Yadav, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state—
 - (a) whether there is any proposal under consideration of the Government to line Shyampura distributary in Ateli Assembly Constituency by R.C.C. and to lay down pipe line from Shyampura Minor to extend it in village Shyampura of block Ateli Nangal; and
 - (b) if so, the time by which the abovesaid proposal is likely to be materialized?

Sh. Manohar Lal, Hon'ble Chief Minister, Haryana

- (a) Yes, Sir.
- (b) On receipt of the administrative approval work will be completed within 6 months.

Additional Information Unstarred Assembly Question No. 347

The Shyampura Minor having length of 7.425 kilometers and discharge capacity at head as 21 Cusec was constructed during the year 1983-84. The channel off-takes from Km. 4.093-Left of Nolpur Distributary. Due to passage of time, the lining has been damaged in entire length and joint have opened causing increase in seepage and leakages. Resulting suffering of tails, water works tanks and village ponds falling on the tail end. There is keen demand of raw water for village ponds as well as irrigation purpose. To prevent seepage and leakage due to rat holes it is proposed to lay fresh concrete lining of Shyampura Minor. The project estimate amounting to Rs. 94.54 lakhs has been approved in the meeting of Standing Technical Committee (STC) held on dated 09.04.2018. The case of administrative approval was submitted to Government for approval but the case has been put on hold due to lack of funds. This work will be completed within 6 months after receipt of administrative approval. As regard, the proposal to lay down a pipeline from tail of Shyampura Minor to village Shyampura, a proposal with tentative cost of Rs. 40.00 lakhs has been under consideration of the department. The same will be initiated only after receipt of funds.

श्यामपुरा रजबाहे को पक्का करना

- 347. श्री सीता राम यादव, एम.एल.ए. : क्या मुख्य मंत्री कृपया बताएंगे कि :--
 - (क) क्या अटेली विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में श्यामपुरा रजबाहे को आर.सी.सी. द्वारा पक्का करने तथा श्यामपुरा माइनर से पाईप लाइन बिछाकर ब्लॉक अटेली नांगल के गांव श्यामपुरा तक विस्तार करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
 - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त प्रस्ताव के कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हां श्रीमान जी।
- (ख) प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त होते ही 6 महीने के अन्दर कार्य पूरा हो जाएगा।

अतिरिक्त सूचना विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या—347

श्यामपुरा माईनर जिसकी लंबाई 7.425 किलोमीटर तथा हैड पर निर्वहन क्षमता 21 क्यूसिक का निर्माण वर्ष 1983-84 के दौरान किया गया था। चैनल नोलपूर रजबहा 4.093 किलोमीटर बाएं से निकलता है। समय बीतने के साथ नहर की लाईनिग क्षतिग्रस्त हो चुकी है और जोड़ खुलने के कारण पानी के रिसाव में वृद्धि हो गई है जिसके परिणामस्वरूप, नहर के अतिंम छोर, जलघर टैंकों और गांव के तालाबों जोकि अंतिम छोर पर पड़ते हैं उनको नुकसान होता है। गांव के तालाबों के साथ-साथ सिंचाई के लिए पानी की मांग है। चूहों के बिलों के कारण पानी के रिसाव को रोकने के लिए श्यामपुरा माईनर की कंक्रीट लाईनिंग का प्रस्ताव रखा गया है। इस परियोजना को दिनांक 09.04.2018 को हुई स्थायी तकनीकी कमेटी (एसटीसी) की बैठक में 94.54 लाख की लागत की स्वीकृति दी गई। प्रशासनिक स्वीकृति के लिए मामला सरकार को प्रस्तुत किया गया था, परन्तु निधि की कमी के कारण इसे लंबित रखा गया है। प्रशासनिक स्वीकृति मिलने के बाद 6 माह के अन्दर यह कार्य पूरा कर लिया जाएगा। इस संबंध में, श्यामपुरा माईनर के अंतिम छोर से श्यामपुरा गांव तक लगभग 40.00 लाख रू० की लागत से पाईपलाईन बिछाने का प्रस्ताव विचाराधीन है। निधि मिलते ही कार्य श्रूक कर दिया जाएगा।